

Növekvő export A KSZV külkereskedelmi munkájáról

A szegedi iparvállalatok jelentős része valamely országos nagyvállalat kebelébe tartozik, vagy ha nem így van, akkor olyan a struktúrájuk, hogy keveset tudnak önállóskodni a külföldi piacokon. Viszont szegedi központú nagyvállalat a Kenderfonó és Szövőipari Vállalat, amelynek igen jelentős a külkapcsolata, a szövői beszerzéseinek és eladásainak nagyobbik részét. Talán ezért sem érdektelen, ha néhány területen betekintünk a hazai kenderfeldolgozó ipar külkereskedelmi munkájának kulisszái mögé. Ebben szívesen segítünk volt Tóth László, a vállalat vezérigazgatója.

Ötmillió négyzetméter

A KSZV termelésének értéke 1,7 milliárd forintot tesz ki évente, amelynek 35-40 százaléka közvetlenül külföldön valósul meg. Közvetve is megjelenik a szegedi gyárakban készített áru exportcikkekben, hiszen gyártanak műszaki szöveteket a gumiparnak, gyógy-szergáknak és a vegyiparban is. Sőt, amióta a rostkiecsézés is a KSZV feladatába került, kenderszál is eladható határainkon túl. A vezérigazgató így kezdi a beszélgetést:

— Minden lehetőséget megragadunk, hogy termékeink iránt felkeltsük az érdeklődést. Szerepet játszik a KGST-ben kínálatok együttműködés kibővítésében is. Moszkvában például kétféleképpen rendezünk áru-bemutatót a külkereskedelmi vállalatokkal közösen, ahol randevút adunk azoknak a szakembereknek, akik érdeklődnek termékeink iránt. Örülünk, hogy a Szovjetunióban jól ismerik és nagyra értékelik a KSZV munkáját.

— A szocialista piac nagy biztonságot ad vállalatunknak. Stabilitás, mert államközi szerződéseken nyugszik, öt-éves intervallumokra biztosít. Ártabilitást is jelent, amely általában elfogadható és jól bevált. A nagy mennyiség pedig rentabilitást garantál a termelőnek. Mi évente csak ponyvaszövetből 5 millió négyzetmétert adunk el szovjet partnereinknek.

Csak a korszerűt keresik

Másfél évtizede a ponyvaszövetek választékát kétfajta vastag és nehéz kenderanyag és egyfajta pamutanyag szolgáltatta. Amikor a szegedi kenderfonógyár új-jáépítését befejezték, ott már vékony kenderfonalat is gyártottak, s lehetőség nyílt a vékonyabb és könnyebb ponyvaszövetek készítésére, sőt a kenderfonalat szintetikus szálakkal is keverik. A legutóbbi moszkvai kiállításon bemutatták a vékonyabb és könnyebb ponyvaszöveteket. Azonnal megtetszett a vevőknek és több millió négyzetmétert rendeltek belőle.

— Csak a korszerűt keresik — mondja a vezérigazgató —, ezért állandó feladat a gyártmányfejlesztés, a termékek korszerűbbé tétele. A pamut ára jelentősen emelkedett az utóbbi időben, ezért jobban előtérbe került

a kenderszálak és a szintetikus szálak keverése. Újabban a kenderhez poliakrilonitril-szálal vegyítünk, a ponyvaszövet paraméterei maradtak, a termelékenység pedig nagyobb lett.

Mi újság a tőkés piacon?

A Kenderfonó és Szövőipari Vállalat a tőkés piacokon is jelen van, s az ipari technológiák felkutatásával is igyekszik bővíteni gyártmány- és gyártási struktúráját, hogy gyorsabban változtatni tudjon termelésének szerkezetén, gépparkjának állapotán, s természetesen az eladás éppen ilyen lényeges. Tóth László mondja:

— Vállalatunk kapacitása nagyobb, mint a hazai és a szocialista piac igénye. Nekünk el kell adni azt, amit képesek vagyunk megtermelni. Az alapanyag-beszerzésnél köztudott, hogy sok mindent a tőkés piacról hozunk be, gépeket, berendezéseket és műanyag granulátumokat. Rekompensálni áruladással tudunk.

A szocialista piac lényegében a Szovjetuniót jelenti, bár sokat vásárol a szegedi kenderfeldolgozó vállalatoktól az NDK, Albánia és a Vietnami Demokratikus Köztársaság is. A kenderfeldolgozásban viszont a szegedi vállalat a legnagyobb európai cég, ott kell lennie mindenütt.

— Mi újság a tőkés piacon?

— Törekszünk nagy mennyiséget eladni — mondja Tóth László —, újabb vásárlókat megnyerni, s ahol jók az eladási lehetőségek, oda gyorsan belépünk, s ahol már ott vagyunk, megvetjük a lábunkat és maradunk. A Hungarotex Külkereskedelmi Vállalattal amőtarendszerben dolgozunk, a limitár felett mindketten jól járunk.

„Mini KGST” a szegediekkel

A KGST komplex programja ugyan nagy vonalakban vázolja a szocialista országok népgazdaságainak lehetőségeit, de a nagyvonalak is apró pontocskákból állnak össze. Ilyen vonalrészt jelent a KSZV és néhány szocialista országban működő hasonló karakterű vállalatok együttműködése, összehangolt munkája. Példákat is mond a vezérigazgató:

— A szakosodás lehetőségeit mi is keressük a magunk keretein belül. Az NDK-ban például abbahagyják a kendertermesztést, s

mi ellátjuk őket kendertermékekkel és félkészárakkal, mi viszont kapunk műszaki textilanyagokat, amelyekből ők a profilgázdák.

A KSZV természetesen több szocialista országban érdekelt: Csehszlovákiában, Bulgáriában, Romániában és Lengyelországban.

Az együttműködés kiterjed a műszaki textiliák gyártásán túl a len és a kender feldolgozásának, a gyártmányfejlesztésnek, és a technikai korszerűsítésnek, valamint a szakemberek cseréjének sok ágára, az új technológiáktól egészen az üzemi- és munkaszervezésig. Különösen az NDK-val jó a szegediek kapcsolata: a szakemberek tanulmányútjai lehetőséget adnak a műszakiak ismeretanyagának bővítésére, gyakorlati tapasztalatok szerzésére, s az általános gazdasági látókörről szélesítésére is.

Nem turistaút

Az, aki kívülről, gyakran irigykedve gondol azokra, akik sűrűn utazgatnak külföldre. Pedig nem mindig irigylésre méltó egy vállalat szakember külföldön végzett munkája. Utazása nem turistaút, nem nyaralás, bár az ismeretlen tájak, városok és emberek élményt adnak a vezérigazgatónak is, de ő elsősorban a vállalatára gondol, a megtermelt javak értékesítésére, figyeli a piaci „mozgást”, a gyártási technikákat és technológiákat. Merre járt az idén Tóth László? — érdeklődtünk.

— Ebben az évben kétszer voltam Moszkvában és egyszer az NDK-ban, legközelebb a skandináv államokba utazom.

— Az NDK-ban például miért járt?

— A magyar len-, kender- és jutaiapar szoros kapcsolatban áll az NDK hasonló iparágával, s ennek a kooperációnak magyar részről én vagyok a témavezetője. Legutóbb egy keretmegállapodást írtunk alá a szakemberek cseréjéről, s megjelöltük a szakosított termékek gyártásának a körét.

Tény és való, hogy a termelő vállalatnak tovább kell kísérnie a készterméket a fogyasztóig. A tárgyalások folyamán ott kell lenniük és gyakran rögtönözni is, hiszen a termelés szakértője a gyári mechanizmus ismerője. S ez ma már meglátszik a KSZV exporttevékenységében is; „beterítik” a fél világot ponyvával.

Gazdag István

Magyar-NDK együttműködés

Jegyzőkönyv aláírásával hétfőn véget ért a magyar-NDK gazdasági és műszaki tudományos együttműködési bizottság 13. ülészaka. A jegyzőkönyvet dr. Timár Mátyás és Wolfgang Rauschfuss miniszterelnök-helyet-

tesek írták alá a Parlament Gobelintermében. Az együttműködési bizottság május 9-13 között tartotta ülészakaát Budapesten.

Wolfgang Rauschfuss hétfőn hazautazott Budapestről.

Koreai kormány- küldöttség hazánkban

Aczél Györgynek, a Minisztertanács elnökhelyettesének, az MSZMP PB tagjának meghívására hétfőn hazánkba érkezett a Koreai Népi Demokratikus Köztársaság kormányküldöttsége Kim Jong Dzu miniszterelnök-helyettesnek, a Koreai Munkapárt PB tagjának vezetésével.

Kádár János látogatása Salgótarjánban

Kádár János, a Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottságának első titkára és felesége szombaton két napra Salgótarjánba látogatott.

Kádár Jánost és feleségét elkísérte Brutyó János, az MSZMP Központi Ellenőrző Bizottságának elnöke, Salgótarján országgyűlési képviselője, Jakab Sándor, az MSZMP Központi Bizottsá-

gának tagja, a Központi Bizottság osztályvezetője.

A vendégeket a megyei pártbizottság székházában Matuz József, Devcsics Miklós, az MSZMP Nógrád megyei bizottságának titkára, valamint Hoffer István, a Nógrád megyei tanács elnöke fogadták. A szívélyes elvtársi beszélgetésen jelen voltak, Pothornik József, az MSZMP KB tagja, Ozsvárt

József, az MSZMP Salgótarján városi bizottságának első titkára és Fekete Nándor, Salgótarján városi tanácsának elnöke. Ezt követően Kádár János és felesége a házigaárdák kíséretében megtekintették a várost és környékének nevezetességeit, s megjelentek a munkáskörök Salgótarjánban rendezett országos találkozáján.

Kádár János és felesége kíséretével együtt vasárnap délután érkezett vissza Budapestre. (MTI)

Kibővített ülést tartott a járási pártbizottság

Tegnap, hétfőn délelőtt kibővített ülést tartott az MSZMP szegedi járási bizottsága. A pártbizottság tagjai kívül részt vettek a testület tanácskozásán a közszolgálati pártbizottságok és csúcsvezetőségek titkárai, a járás társadalmi, államigazgatási és tömegszervezeteinek képviselői, valamint a Szakszervezetek Csongrád megyei Tanácsának vezetői. Ott volt az érkezőtől dr. Somogyi Ferenc, az MSZMP Csongrád megyei bizottságának munkatársa is.

Két pártpolitikai határozat végrehajtásáról számolt be a járási párt-végrehajtóbizottság: a káder- és személyzeti munka helyzete az alapszervezetekben, a községek tanácsainak és a termelőszövetkezetek vezetékeinek mindennapi gyakorlati munkájában. Az írásban előre kiadott jelentéshez dr. Kovács József, a járási pártbizottság első titkára fűzött szóbeli kiegészítést. Az összegezésből, valamint a vitából az tűnt ki, hogy a szegedi járásban sokat kell még tenni a Központi Bizottság 1973 novemberi határozatának végrehajtásáért. Változtatni kell azon a gyakorlaton, hogy káder- és személyzeti ügyekben általában csak a pártszervezet titkára mond véleményt, ez a feladat a testületre, az alapszervezetek vezetésére tartozik, a kollektívának kell állást foglalnia.

Részletesen foglalkoztak a párt-, a gazdasági és az államigazgatási területen dolgozó vezetők szakmai és politikai továbbképzésének helyzetével, valamint azzal, hogy vonjanak be a vezető testületek tagjai közé minél több fiatal és nőt. A pártbizottság intézkedési tervet fogadott el a káder- és személyzeti munka további megjavítása érdekében, hogy eleget tegyenek a Központi Bizottság tavaly novemberben hozott határozata végrehajtásának. A testület megbeszélte azt az előterjesztést is, amely részletesen felvázolta a pártbizottságok, csúcsvezetőségek, alapszervezetek fegyelmi helyzetét és az e területen szükséges tennivalókat.

A szegedi járási pártbizottság kibővített ülésén a következők szóltak fel: dr. Jármai Tibor, Váradi József, Rovó József, Szabó János, Barcsai Géza, Börcsök Szilveszter, Czukár György, Vörös Lajos, dr. Ábrahám Antal, Murányi György, dr. Somogyi Ferenc, Ökrös János, Lengyel Imre, Csépi László, dr. Széll Sámuel és dr. Tóth

Imre. A vitát dr. Kovács József foglalta össze, majd a testület tagjai mind a két előterjesztést, az elhangzott javaslatokat és az intézkedési tervet egyhangúan elfogadták.

Budapestre érkezett Allende elnök özvegye



Dusan Ulcak, az NDSZ elnöke üdvözlí Allende asszonyt a Feriegyi repülőtéren

Hortensia Bussi Allende, a meggyilkolt Allende elnök özvegye, hétfőn a magyar fővárosba érkezett, a Nemzetközi Diákszövetség Budapesti ülésén. XI. kongresszusára. Látogatásával eleget tesz a Magyar Béketanács és a Hazafias Népfőnt korábbi meghívásának is.

A Feriegyi repülőtéren fogadására megjelent Dusan Ulcak, a Nemzetközi Diákszövetség elnöke, dr. Maróthy László, a KISZ Központi Bizottságának első titkára, Sebestyén Nándorné, az Országos Béketanács főtájkára, Erdei Lászlóné, a Magyar Nők Országos Tanácsának elnöke, Harmati Sándor, a Magyar Szolidaritási Bizottság elnöke, az Országos Béketanács alelnökei, dr. Szent-istványi Gyuláné, a Hazafias Népfőnt Országos Tanácsának titkára és Rostás István, a Magyar Szolidaritási Bizottság chilei akcióbizottsá-

gának elnöke. A vendéget a Feriegyi repülőtéren köszöntötték a hazánkban tanuló chilei diákok képviselői is.

Allende asszony részt vesz a Nemzetközi Diákszövetség kongresszusának még hátralevő eseményein, majd — az Országos Béketanács és a Hazafias Népfőnt vendégeként — várhatóan május 19-ig tartózkodik hazánkban.

Losonczy Pál, a Népköztársaság Elnöki Tanácsának elnöke hétfőn hivatalában fogadta Hortensia Bussi Allendét, a meggyilkolt chilei elnök, Salvador Allende özvegyét.

Losonczy Pál a szívélyes baráti legkönyv beszélgetés során biztosította a meggyilkolt elnök özvegyét a magyar nép Chile népe iránt érzett mélyeseg szolidaritásáról.